
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 77602/12.7.2021 από-
φασης «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Aντιμε-
τώπισης Εκτάκτων Αναγκών: στόχοι και σύστημα 
διαχείρισης» (Β’ 3391).

2 Εφαρμογή τηλεργασίας στην Αρχή Διασφάλισης 
του Απορρήτου των Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.) σύμ-
φωνα με τον ν. 4807/2021 (Α’ 96).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5984 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 77602/12.7.2021 από-

φασης «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Aντιμε-

τώπισης Εκτάκτων Αναγκών: στόχοι και σύστημα 

διαχείρισης» (Β’ 3391). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του μέρους ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως των παρ. 1 και 2 του άρθρου 130 «Ειδικά 
Προγράμματα»,

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του άρθρου 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 171, διόρθωση σφάλματος Α’207),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 38 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 
31.8.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλο-
ποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021 - 2025» (Α’ 174).

3. Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025» 
(Β’ 6358).

4. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2085

21555



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21556 Τεύχος B’ 2085/07.04.2024

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

5. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 126518/22.11.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό 
Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β’ 5524).

7. Την υπ’ αρ. 77602/12.7.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Ειδικού Προ-
γράμματος αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών: στόχοι και 
σύστημα διαχείρισης» (Β’ 3391), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 118558/2.11.2021 (Β’ 5075), 89285/16.9.2022 
(Β’ 4956), 4108/18.1.2023 (Β’ 224) και 70662/3.8.2023 
(Β’ 4960) όμοιες.

8. Την ανάγκη για άμεση και ολοκληρωμένη αντιμετώ-
πιση ειδικών προβλημάτων, αναγκών και δημιουργίας 
αναπτυξιακών ευκαιριών που προκύπτουν από τη δια-
δικασία επανεκκίνησης της οικονομίας μετά την περί-
οδο προσαρμογής 2010 - 2018 και τους περιορισμούς 
που επιβλήθηκαν ως συνέπεια της πανδημίας του SARS 
COV-2.

9. Την υπ’ αρ. 1199/25.01.2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων.

10. Την υπ’ αρ. 8556/18.1.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με την οποία διαπι-
στώνεται ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει 
πρόσθετη επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 77602/12.7.2021 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Ειδικού Προγράμ-
ματος αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών: στόχοι και σύ-
στημα διαχείρισης» (Β’ 3391), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 118558/2.11.2021 (Β’ 5075), 89285/16.9.2022 
(Β’ 4956), 4108/18.1.2023 (Β’ 224) και 70662/3.8.2023 
(Β’ 4960) όμοιες αποφάσεις, αντικαθίσταται ως ακολού-
θως:

Άρθρο 1
Στόχος Προγράμματος, περιοχή παρέμβασης, 
διάρκεια και προϋπολογισμός

1. Στόχος του Προγράμματος είναι να αντιμετωπιστούν 
αποτελεσματικά επείγουσες και απρόβλεπτες ανάγκες 
και να αξιοποιηθούν αναπτυξιακές ευκαιρίες που προκύ-
πτουν κατά την επανεκκίνηση της ελληνικής οικονομίας 
σε συνέχεια της υλοποίησης των τριών προγραμμάτων 
προσαρμογής και των περιορισμών που επιβλήθηκαν 
λόγω της πανδημίας του ιού SARS COV- 2.

Ειδικότερα, το πρόγραμμα δύναται να καλύψει ανά-
γκες προσαρμογής των εθνικών πολιτικών σε επείγουσες 
εξωγενείς απαιτήσεις, αντιμετώπισης εκτάκτων οικονο-
μικών, υγειονομικών και άλλων αναγκών, καθώς και κάθε 
άλλη τεκμηριωμένη περίπτωση αντιμετώπισης κοινω-
νικών, οικονομικών ή περιβαλλοντικών προβλημάτων 
οξείας φύσεως».

2. Η περιοχή παρέμβασης του Προγράμματος είναι 
ολόκληρη η επικράτεια.

3. Η συνολική διάρκεια εφαρμογής του Προγράμματος 
είναι η περίοδος 2021 - 2025.

4. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος ανέρχεται σε 
305.800.000 € και θα καλυφθεί από διάθεση τμήματος 
του Αποθεματικού του ΕΠΑ.

5. Ο προϋπολογισμός επιμερίζεται σε άξονες προτε-
ραιότητας του ΕΠΑ 2021 - 2025 και παρακολουθείται 
από δείκτες εκροών του ΕΠΑ σύμφωνα με την πορεία 
υλοποίησης του προγράμματος.

6. Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) του Προγράμματος ορί-
ζεται η Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (Δι.Δι.Ε.Π.) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών. Στις Υπηρεσίες Διαχεί-
ρισης των Τομεακών ή Περιφερειακών Προγραμμάτων 
Ανάπτυξης του ΕΠΑ που έχουν οριστεί σύμφωνα με το 
άρθρο 132 του ν. 4635/2019 (εφεξής «Ενδιάμεσοι Φορείς 
Διαχείρισης»), εκχωρούνται οι αρμοδιότητες διαχείρισης 
του άρθρου 4, καθώς και πόροι του Προγράμματος σύμ-
φωνα με τις αποφάσεις της Επιτροπής Συντονισμού που 
προβλέπονται στο άρθρο 2.

Άρθρο 2
Σύσταση και αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Συντονισμού

1. Για την εφαρμογή του ειδικού Προγράμματος, συ-
στήνεται Επιτροπή Συντονισμού (ΕΠΣΥ).

2. Η ΕΠΣΥ αποτελείται από:
Ι. Tον/Tην Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, ως πρόεδρο,
II. τον/την Γενικό/ή Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 

και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, ως μέλος, και

III. τον/την Γενικό/ή Γραμματέα Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, ως μέλος.

Τον/Την Πρόεδρο αναπληρώνει σε περίπτωση κωλύ-
ματος ο/η Γενικός/ή Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσε-
ων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Τα μέλη της ΕΠΣΥ αναπληρώνονται από νόμιμα εξου-
σιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματός τους, με έγγραφη γνωστοποίηση του ονόμα-
τος του αναπληρωτή στον πρόεδρο της ΕΠΣΥ.

3. Το έργο της ΕΠΣΥ υποστηρίζεται διοικητικά από την 
Δ/νση Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (Δι.Δι.Ε.Π.).

4. Οι αρμοδιότητες της ΕΠΣΥ είναι:
α. Η αξιολόγηση της συμβατότητας προτεινόμενου 

έργου και δράσης, με τους στόχους του Προγράμματος,
β. η απόφαση για την ένταξη έργου στο Πρόγραμμα, 

όπου ορίζεται ο Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης του 
έργου, η κατανομή - εκχώρηση πόρων του Προγράμ-
ματος για την υλοποίηση του προτεινόμενου έργου, ο 
άξονας προτεραιότητας στον οποίο εντάσσεται το έργο, 
και τυχόν άλλοι ειδικοί όροι ένταξης. 

γ. Η απόφαση για την τροποποίηση ενταγμένου έργου 
στο Πρόγραμμα, στην περ. δ, της παρ. 2 του άρθρου 3,



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21557Τεύχος B’ 2085/07.04.2024

δ. η απόφαση για απένταξη έργου από το Πρόγραμ-
μα για τους λόγους που προβλέπονται στην παρούσα ή 
στην υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442), όπως ισχύει (εφεξής «ΣΔΕ 
ΕΠΑ»), κατόπιν εισήγησης της Δι.Δι.Ε.Π ή/και του Ενδιά-
μεσου Φορέα Διαχείρισης,

ε. η απόφαση για τον ορισμό και κατανομή πόρων 
στους Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης για τα έργα που 
ήταν ενταγμένα στο Πρόγραμμα κατά την έκδοση της 
παρούσας, σύμφωνα με τις προβλέψεις το άρθρου 10,

στ. η δημοσιοποίηση, ενημέρωση και προβολή του 
Προγράμματος σε εθνικό επίπεδο.

5. Η ΕΠΣΥ συγκαλείται τουλάχιστον μία (1) φορά το 
χρόνο με απόφαση του Προέδρου της. Επείγοντα θέμα-
τα, μπορούν να προταθούν από τον Πρόεδρο στα μέλη 
της ΕΠΣΥ και με τη γραπτή διαδικασία. Οι αποφάσεις της 
ΕΠΣΥ λαμβάνονται με ομοφωνία.

6. Η ΕΠΣΥ κατά τις συνεδριάσεις της μπορεί να προσκα-
λεί εκπροσώπους των φορέων των προτάσεων και άλλων 
φορέων εφόσον απαιτείται. Των συνεδριάσεων της ΕΠΣΥ 
μπορεί να προηγούνται προπαρασκευαστικές συσκέψεις 
της Δι.Δι.Ε.Π. με τους αρμόδιους φορείς υλοποίησης.

7. Η Δι.Δι.Ε.Π. διανέμει (ηλεκτρονικά) τις αποφάσεις 
της συνεδρίασης της ΕΠΣΥ εντός δέκα (10) εργάσιμων 
ημερών από την ημερομηνία της συνεδρίασης στους 
συμμετέχοντες.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Δι.Δι.Ε.Π.

Η Δι.Δι.Ε.Π., μεριμνά για τα κάτωθι:
α. Την υποστήριξη των εργασιών της ΕΠΣΥ, με την πα-

ροχή γραμματειακής υποστήριξης, την προετοιμασία 
των θεμάτων ημερήσιας διάταξης των συνεδριάσεων 
και την τήρηση των πρακτικών.

β. Τη συγκέντρωση αιτημάτων για ένταξη έργων στο 
Πρόγραμμα, οι οποίες περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστο 
συνοπτική περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του 
έργου, τον σχεδιασμό των υποέργων/παραδοτέων, το 
προτεινόμενο σχήμα υλοποίησης του έργου (Κύριο έρ-
γου, Φορέα Υλοποίησης (Δικαιούχο), Φορέα Χρηματο-
δότησης), τον προτεινόμενο προϋπολογισμό, τις κατηγο-
ρίες δαπανών, τον προτεινόμενο άξονα προτεραιότητας 
και δείκτη εκροών και τυχόν ειδικότερα θέματα.

γ. Τη διαβίβαση των αιτημάτων ένταξης έργου στην 
ΕΠΣΥ.

δ. Τη συγκέντρωση και διαβίβαση στην ΕΠΣΥ αιτημά-
των των Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης για τροπο-
ποίηση στοιχείων ενταγμένων έργων, εφόσον η τροπο-
ποίηση αφορά στο φυσικό αντικείμενο ή στο συνολικό 
οικονομικό αντικείμενο του έργου σε σχέση με την σε 
ισχύ απόφαση ένταξης του έργου στο Πρόγραμμα.

ε. Την υλοποίηση της απόφασης της ΕΠΣΥ ως προς την 
αποτύπωση των στοιχείων της αρχικής ή της τροποποί-
ησης της εκχώρησης στο Πληροφοριακό Σύστημα του 
ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ), καθώς και κάθε άλλη τεχνικής φύσεως 
ενέργεια απαιτείται στο ΠΣ ΕΠΑ.

στ. Τη μέριμνα για την υλοποίηση απόφασης της ΕΠΣΥ 
αναφορικά με την απένταξη έργου από το Πρόγραμμα 
από τον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης.

ζ. Την παροχή διευκρινίσεων περί εφαρμογής της πα-
ρούσας ή του ΣΔΕ ΕΠΑ, όπου απαιτείται,. 

η. Την ενημέρωση και τον συντονισμό των Ενδιάμεσων 
Φορέων Διαχείρισης του Προγράμματος.

θ. Την εισήγηση διορθωτικών μέτρων σε περίπτωση 
που διαπιστώσει τη μη συμμόρφωση του Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης με τους όρους της παρούσας.

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης

Οι Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης αναλαμβάνουν τα 
κάτωθι:

α. Την έκδοση ανακοίνωσης πρόθεσης χρηματοδότη-
σης των έργων, σύμφωνα με την απόφαση της ΕΠΣΥ για 
κατανομή πόρων.

β. Την παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί 
του συστήματος διαχείρισης του Προγράμματος προς 
τους εμπλεκόμενους φορείς υλοποίησης των δράσεων 
του, καθώς και την παροχή υποστήριξης προς τους δικαι-
ούχους για την εφαρμογή της παρούσας ή του ΣΔΕ ΕΠΑ, 
στις περιπτώσεις/διαδικασίες που αυτό εφαρμόζεται.

γ. Τον έλεγχο της πληρότητας των αιτημάτων για έντα-
ξη των δράσεων στο πρόγραμμα που κατατίθενται από 
τους δικαιούχους, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην 
ανακοίνωση πρόθεσης χρηματοδότησης.

δ. Την παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων/
δράσεων από τους δικαιούχους, σύμφωνα με το ΣΔΕ 
ΕΠΑ και το εγχειρίδιο διαδικασιών του ΣΔΕ, με την επι-
φύλαξη των ειδικότερων ρυθμίσεων της παρούσας. 

ε. Την έγκαιρη ενημέρωση της Δι.Δι.Ε.Π όταν δια-
πιστώνεται μη συμμόρφωση του Δικαιούχου με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις χρηματοδότησης έργων 
της παρούσας ή του ΠΔΕ ή τους γενικούς ή ειδικούς 
όρους της απόφασης ένταξης, κατά το στάδιο της πα-
ρακολούθησης της προόδου υλοποίησης ή στο πλαίσιο 
επαλήθευσης και ελέγχου του έργου σύμφωνα με το 
ΣΔΕ ΕΠΑ.

στ. Την ενημέρωση και τον συντονισμό των ενεργειών 
των φορέων υλοποίησης (καθώς και των εμπλεκόμενων 
αρχών) στην υλοποίηση των έργων ευθύνης στο πλαίσιο 
του Προγράμματος.

ζ. Την διαβίβαση στην Δι.Δι.Ε.Π εισήγησης επί αιτήμα-
τος τροποποίησης του έργου.

Άρθρο 5
Διαδικασία υποβολής και ένταξης έργων 
στο Πρόγραμμα

1. Σε συνέχεια απόφασης της ΕΠΣΥ για την ένταξη έρ-
γου/ων στο Πρόγραμμα και των οδηγιών της Δι.Δι.Ε.Π, 
ο Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης εκδίδει Ανακοίνωση 
Πρόθεσης Χρηματοδότησης. Στην ανακοίνωση πρόθε-
σης χρηματοδότησης περιγράφονται οι επιλέξιμες κατη-
γορίες δαπανών, οι δικαιούχοι των έργων, ο διαθέσιμος 
προϋπολογισμός, και τυχόν ειδικότερα κριτήρια ή όροι 
για την επιλεξιμότητα και την ένταξη των προτάσεων 
στο Πρόγραμμα.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21558 Τεύχος B’ 2085/07.04.2024

2. Στο Πρόγραμμα μπορούν να εντάσσονται και έργα 
τα οποία είναι ήδη εγγεγραμμένα στο εθνικό σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), μετά από 
απόφαση της ΕΠΣΥ.

3. Η πρόταση των Φορέων Υλοποίησης (Δικαιούχων) 
συνοδεύεται υποχρεωτικά από:

α) Τεχνικό Δελτίο Έργου, στο οποίο να τεκμηριώνεται 
η ανάγκη χρηματοδότησης των δράσεων αυτών από 
το Πρόγραμμα.

β) Θεσμικό πλαίσιο υλοποίησης της δράσης.
γ) Έγγραφο από αρμόδια υπηρεσία ότι το έργο δεν 

εμπίπτει στους περιορισμούς περί κρατικών ενισχύσεων.
δ) Βεβαίωση ότι το έργο δεν χρηματοδοτείται από 

άλλο πρόγραμμα.
ε) Βεβαίωση της αρμόδιας ή των αρμόδιων Ειδικών 

Υπηρεσιών ότι η προτεινόμενη δράση δεν μπορεί να 
συγχρηματοδοτηθεί από Ευρωπαϊκά Προγράμματα.

4. Οι αποφάσεις ένταξης των έργων, οι τροποποιή-
σεις αυτών καθώς και οι αποφάσεις απένταξης έργων 
στο Πρόγραμμα εκδίδονται από τον Πρόεδρο της ΕΠΣΥ 
έως την έκδοση της παρούσας. Κατόπιν έκδοσης της 
παρούσας, ο νόμιμος εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φο-
ρέα Διαχείρισης (Υπουργός ή Περιφερειάρχης) εκδίδει 
τις αποφάσεις που προβλέπονται στο ΣΔΕ ΕΠΑ κατόπιν 
σχετικής απόφασης της ΕΠΣΥ, εφόσον απαιτείται.

Άρθρο 6
Εγγραφή των έργων του Προγράμματος στο ΠΔΕ

1. Η απόφαση ένταξης αποτελεί αυτοδίκαιη πρότασης 
εγγραφής του έργου σε Συλλογική Απόφαση (Σ.Α.) του 
Φορέα Χρηματοδότησης.

2. Τα έργα του Προγράμματος εντάσσονται σε Σ.Α. 
του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ του αρμόδιου Φορέα 
Χρηματοδότησης.

3. Τα νέα έργα που εντάσσονται με αυτοδίκαιη πρό-
ταση στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), 
εγγράφονται με πίστωση για το έτος της ένταξης, έως 
10% του προϋπολογισμού τους. Η χρηματοδότηση για 
τα επόμενα έτη γίνεται με ετήσια εγγραφή πιστώσεων 
στο ΠΔΕ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 7
Χρηματοδότηση έργων

1. Η διαδικασία χρηματοδότησης των έργων από 
αμιγώς εθνικούς πόρους του ΠΔΕ, καθορίζεται από το 
θεσμικό πλαίσιο του ΠΔΕ.

2. Για τα έργα που έχουν αναληφθεί νομικές δεσμεύ-
σεις οι δικαιούχοι υποβάλλουν αίτημα χρηματοδότησης 
των έργων (κατανομή) με συνημμένα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά στη ΓΔΟΥ του αρμόδιου Υπουργείου ή 
στη Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Περιφέρειας.

Άρθρο 8
Παρακολούθηση προόδου υλοποίησης έργων

1. Η παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης των 
έργων από του Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης έχει 
σκοπό να πιστοποιηθεί η τήρηση των προβλεπόμενων 
διαδικασιών, να επιβεβαιωθεί η πρόοδος της υλοποί-

ησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των 
έργων και να διαπιστωθούν έγκαιρα τυχόν προβλή-
ματα, ώστε να αναληφθούν τα κατάλληλα διορθωτικά 
μέτρα.

2. Όλα τα έργα του Προγράμματος παρακολουθούνται 
μέσω του ΠΣ ΕΠΑ με τα δελτία που προβλέπονται στο 
ΣΔΕ ΕΠΑ και το Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ.

3. Για τα έργα που εντάσσονται στο Πρόγραμμα ισχύ-
ουν οι προβλέψεις του ν. 4635/2019 και του ΣΔΕ ΕΠΑ 
περί ανάληψης νομικών δεσμεύσεων το αργότερο μέσα 
σε δεκαοκτώ (18) μήνες και περί υποβολής αιτήματος 
παράτασης προκειμένου να μην απενταχθούν.

4. Η Δι.Δι.Ε.Π. δύναται να επικοινωνεί με τον Ενδιάμεσο 
Φορέα Διαχείρισης ή τον Δικαιούχο οποτεδήποτε προ-
κειμένου να ζητήσει περαιτέρω πληροφορίες σχετικά 
με την υλοποίηση των έργων, ώστε να διαμορφώσει μία 
πληρέστερη εικόνα για την πρόοδό τους.

Άρθρο 9
Ενημέρωση της ΕΠΣΥ, έλεγχοι, επιτόπιες 
επιθεωρήσεις

1. Η Δι.Δι.Ε.Π. στις αρχές κάθε έτους ενημερώνει την 
ΕΠΣΥ για την πορεία υλοποίησης του Προγράμματος.

2. Η ΕΠΣΥ, με βάση την ενημέρωση της Δι.Δι.Ε.Π λαμ-
βάνει μέτρα για την εύρυθμη εξέλιξη της υλοποίησης 
των έργων του Προγράμματος.

3. Πέραν των θεσμοθετημένων ελέγχων των δαπανών 
του Δημοσίου, οι Δικαιούχοι εμπίπτουν στο πλαίσιο των 
ελέγχων της υποπαρ. 2 της παρ. Β του άρθρου 129 του 
ν. 4635/2019.

Άρθρο 10
Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης, 
εκχώρηση πόρων και αρμοδιοτήτων διαχείρισης 
για έργα που είναι ενταγμένα στο Πρόγραμμα

1. Κατόπιν έκδοσης της παρούσας και με κριτήριο τον 
Φορέα Χρηματοδότησης ενταγμένου έργου στο Πρό-
γραμμα, με απόφαση της ΕΠΣΥ εκχωρούνται πόροι και 
αρμοδιότητες διαχείρισης στους οικείους Ενδιάμεσους 
Φορείς Διαχείρισης.

2. Οι πόροι που εκχωρούνται ανέρχονται στο ύψος του 
προϋπολογισμού ΕΠΑ κατά την έκδοση της παρούσης 
των έργων που μεταφέρονται στη διαχείριση του Ενδι-
άμεσου Φορέα Διαχείρισης.

3. Η Δι.Δι.Ε.Π. μεριμνά για τις απαιτούμενες ενέργειες 
στο ΠΣ ΕΠΑ αναφορικά με τις εκχωρήσεις πόρων και 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης στους οικείους Ενδιάμεσους 
Φορείς Διαχείρισης, για την πρόσβασή τους στα δελτία 
που τηρούνται στο ΠΣ ΕΠΑ για τα έργα που αναλαμβά-
νουν τη διαχείριση, καθώς και για οποιοδήποτε άλλο 
διαχειριστικό θέμα προκύπτει.

Άρθρο 11
Τελικές Διατάξεις

Για επί μέρους ζητήματα του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου που δεν ρυθμίζονται με την πα-
ρούσα εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις της 
υπ’ αρ. 62564/4.6.2021 υπουργικής απόφασης «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπα-



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21559Τεύχος B’ 2085/07.04.2024

νών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Μαρτίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 149/2024 (2)
Εφαρμογή τηλεργασίας στην Αρχή Διασφάλισης 

του Απορρήτου των Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.) σύμ-

φωνα με τον ν. 4807/2021 (Α’ 96). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΤΟΥ ΑΠΟΡΡΗΤΟΥ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του Κεφαλαίου Α’ 

του Μέρους Α’ του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο τη-
λεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 
δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 96),

β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του ν. 3115/2003 «Αρχή Διασφάλισης του Απορρή-
του των Επικοινωνιών» (Α’ 47),

δ) της υπ’ αρ. 1553/09.06.2022 κοινής απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Προέδρου 
της Α.Δ.Α.Ε. «Έγκριση Οργανισμού της Αρχής Διασφάλι-
σης του Απορρήτου των Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.) όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1560/12.04.2023 (Β’ 2577) 
απόφαση» (Β’ 3030),

ε) της υπ’ αρ. 44/31.10.2003 απόφασης «Κανονισμός 
Εσωτερικής λειτουργίας της Αρχής Διασφάλισης του 
Απορρήτου των Επικοινωνιών» (Β’ 1642) και

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/ΟΙΚ.16790/
20-10-2022 κοινή υπουργική απόφαση, «Παροχή τηλερ-
γασίας από υπαλλήλους λόγω προβλημάτων υγείας κατ’ 
εφαρμογή της διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 4807/2021 (Α’ 96)» (Β’ 5541 με διόρθωση σφάλματος 
στο Β’ 5693).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/222/οικ.1425/
30-01-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με 
θέμα: «1) ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο τηλεργασίας, 
διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου το-
μέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις. 2) H υπό στοιχεία 
ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/οικ.16790/20-10-2022 απόφαση των 
Υπουργών Υγείας και Εσωτερικών (Β’ 5541 και διόρθωση 
σφάλματος στο Β’ 5693)» (ΑΔΑ: ΩΧ3θ46ΜΤΛ6-ΘΣΟ).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/229/οικ.8177/8.5.2023 
(ΑΔΑ: Ψ4ΩΜ46ΜΤΛ6-ΙΜΞ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

5. Την υπ’  αρ. 424/3448/18.10.2023 απόφαση της 
Ολομέλειας της Α.Δ.Α.Ε. «Έγκριση Μελέτης Εκτίμησης 
Αντικτύπου σχετικά με την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα σε σχέση με την εφαρμογή της 
τηλεργασίας».

6. Των από Οκτωβρίου 2023 Αρχείων Δραστηριοτήτων 
Επεξεργασίας (records of processing activities - RPA, άρ-
θρο 30) της Α.Δ.Α.Ε.

7. Την υπ’ αρ. 64/726/29.02.2024 απόφαση της Ολομέ-
λειας της Α.Δ.Α.Ε. «Έγκριση Πολιτικής Ασφάλειας για την 
Τηλεργασία στην Α.Δ.Α.Ε.» (ΑΔΑ: 61ΑΨΙΔ1-2Φ2).

8. Την ανάγκη ρύθμισης των τεχνικών, οργανωτικών 
και διαδικαστικών θεμάτων για την εφαρμογή της τη-
λεργασίας στην Α.Δ.Α.Ε.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την εφαρμογή της τηλεργασίας στην Αρχή Διασφά-
λισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.) σύμ-
φωνα με τις Αρχές της Τηλεργασίας και την Προστασία 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, όπως περιγρά-
φονται στις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 7 του κεφ. Β’ 
του ν. 4807/2021 (Α’ 96) υπό τους κάτωθι όρους και προ-
ϋποθέσεις:

1. Χρονικά όρια τηλεργασίας
Η τηλεργασία παρέχεται σε ημέρες ανά εβδομάδα και 

μήνα εκάστου ημερολογιακού έτους και δεν μπορεί να 
υπερβαίνει συνολικά τις σαράντα τέσσερις (44) εργάσι-
μες ημέρες, ανά ημερολογιακό έτος. Οι ως άνω ημέρες 
λαμβάνονται υποχρεωτικά εντός χρονικού διαστήμα-
τος τριών (3) μηνών, κατά τα οριζόμενα στο εδ. 2 της 
παρ. 2, του άρθρου 8, του ν. 4807/2021, «Χρονικά όρια 
τηλεργασίας», για το οποίο εκδίδεται η απόφαση του 
άρθρου 13 του ως άνω νόμου. Στον ίδιο υπάλληλο δεν 
μπορεί να χορηγηθεί εκ νέου τηλεργασία σε επόμενο τρί-
μηνο εντός του ίδιου έτους, ακόμη και στην περίπτωση 
που έχει λάβει τηλεργασία για λιγότερες από σαράντα 
τέσσερις (44) ημέρες. Το ίδιο ισχύει και σε περίπτωση 
παύσης της τηλεργασίας κατ’ εφαρμογή του άρθρου 16 
του ν. 4807/2021.

Δεν επιτρέπεται η παροχή τηλεργασίας κατά το χρο-
νικό διάστημα από δέκα πέντε (15) Ιουλίου έως τριάντα 
μία (31) Αυγούστου κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 8 του ν. 4807/2021.

Τα ως άνω δεν εφαρμόζονται στην περίπτωση της 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 7 του ν. 4807/2021.

2. Ποσοτικά όρια τηλεργασίας
Το μέγιστο ποσοστό των υπαλλήλων, ανά οργανική 

μονάδα της Α.Δ.Α.Ε., που δύναται να απασχολείται μέσω 
τηλεργασίας, δεν μπορεί να υπερβαίνει το πενήντα τοις 
εκατό 50% επί του συνολικού αριθμού των υπαλλήλων 
ή απασχολούμενων της συγκεκριμένης οργανικής μονά-
δας των οποίων η φύση των καθηκόντων καθιστά εφικτή 
την εκτέλεσή τους μέσω τηλεργασίας.

Το ως άνω οριζόμενο ποσοστό δεν έχει υποχρεωτικό 
χαρακτήρα, αλλά αποτελεί δυνατότητα κατά ανώτατο 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21560 Τεύχος B’ 2085/07.04.2024

όριο προς εφαρμογή από την Ανεξάρτητη Αρχή, σε κάθε 
δε περίπτωση, με γνώμονα τις υπηρεσιακές ανάγκες και 
την εύρυθμη λειτουργία της, μπορεί να χορηγηθεί τηλερ-
γασία και σε μικρότερο ποσοστό.

Για τον υπολογισμό του ποσοστού λαμβάνεται υπόψη 
ο αριθμός των θέσεων εργασίας που καθορίζεται με την 
απόφαση του άρθρου 13 ν. 4807/2021 «Καθορισμός θέ-
σεων τηλεργασίας» ότι είναι επιλέξιμες για τηλεργασία.

Τα ως άνω δεν εφαρμόζονται στην περίπτωση της 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 7 του ν. 4807/2021.

3. Ωράριο τηλεργασίας
Οι τηλεργαζόμενοι/ες εκτελούν τα καθήκοντά τους 

μέσα στον χρόνο που ορίζεται από τις κείμενες γενι-
κές ή ειδικές διατάξεις περί ωραρίου των δημοσίων 
υπαλλήλων, και πάντα εντός του ωραρίου λειτουργίας 
της Α.Δ.Α.Ε. Για τους υπαλλήλους δε, για τους οποίους 
ισχύει ειδικό ή μειωμένο ωράριο, αυτό εξακολουθεί 
να ισχύει και στην περίπτωση της τηλεργασίας. Με το 
αίτημα για τηλεργασία ο/η τηλεργαζόμενος/η υπάλ-
ληλος μπορεί να προτείνει διαφορετικές ώρες έναρ-
ξης και λήξης του νόμιμου ωραρίου απασχόλησής του/
της, όπως αυτό έχει δηλωθεί στην Αρχή και δεσμεύεται 
στην τήρηση του ωραρίου αυτού. Κάθε επικοινωνία 
που λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο τηλεργασίας γίνεται 
εντός του ωραρίου εργασίας και των ημερών λειτουρ-
γίας της Α.Δ.Α.Ε.

Σε κάθε περίπτωση, κατά τη διάρκεια της τηλεργα-
σίας, ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 2, άρθρου 29 του 
ν. 3528/2007 (Υ.Κ).

4. Τόπος παροχής τηλεργασίας
Η τηλεργασία μπορεί να παρασχεθεί από την οικία 

του/της τηλεργαζόμενου/ης ή από οποιονδήποτε άλλο 
σταθερό χώρο εκτός των εγκαταστάσεων της Α.Δ.Α.Ε. και 
εντός των συνόρων των κρατών μελών του Συμβουλίου 
της Ευρώπης, υπό την προϋπόθεση έγκρισης του/της 
Προϊσταμένου/ης της οργανικής μονάδας, όπου υπηρε-
τεί, σύμφωνα με το άρθρο 14 της παρούσας και εφόσον 
υπάρχει σχετική τεχνική δυνατότητα.

Ο/Η υπάλληλος ή απασχολούμενος/η οφείλει να δι-
ασφαλίσει ότι ο επιλεγόμενος χώρος πληροί όσα κα-
θιστούν εφικτή την απρόσκοπτη και αποτελεσματική 
εκτέλεση των καθηκόντων του, μέσω τηλεργασίας, και 
συνάδει με τους γενικούς κανόνες πρόληψης, υγιεινής 
και ασφάλειας. Με την παροχή τηλεργασίας τεκμαίρεται 
ότι ο/η τηλεργαζόμενος/η τηρεί όλους τους κανόνες περί 
υγιεινής και ασφάλειας, καθώς και ότι ο χώρος τηλεργα-
σίας πληροί τις παραπάνω προδιαγραφές.

5. Σταθμός Τηλεργασίας
Η Α.Δ.Α.Ε. προμηθεύει τον/την υπάλληλο με τον απα-

ραίτητο και κατάλληλο, για την αποτελεσματική εκτέλε-
ση των καθηκόντων του/της μέσω τηλεργασίας, τηλεπι-
κοινωνιακό εξοπλισμό και τεχνολογική συσκευή (εφεξής: 
«Σταθμός Τηλεργασίας») και παρέχει υποστήριξη για την 
εγκατάστασή του, εφόσον τούτο είναι επιθυμητό από 
τον/την υπάλληλο.

Ο/η υπάλληλος παραλαμβάνει, αυτοπροσώπως, τον 
Σταθμό Τηλεργασίας του από τις εγκαταστάσεις της 
Α.Δ.Α.Ε. και φροντίζει για τη μεταφορά του στον τόπο 
παροχής τηλεργασίας.

Η Α.Δ.Α.Ε. επιβαρύνεται με το κόστος συντήρησης και 
τυχόν αναβάθμισης του Σταθμού Τηλεργασίας και ευθύ-
νεται για την αντικατάστασή του, σε περίπτωση βλάβης 
ή καταστροφής του, εφόσον διαπιστωθεί ότι η βλάβη ή η 
καταστροφή δεν οφείλεται σε δόλο ή βαριά αμέλεια του/
της τηλεργαζόμενου/ης. Σε περίπτωση βλάβης, ο Σταθ-
μός Τηλεργασίας παραδίδεται από τον/την τηλεργαζό-
μενο/η στις εγκαταστάσεις της Α.Δ.Α.Ε. και ακολουθείται 
η διαδικασία επισκευής και αντικατάστασης.

Εφόσον, η Α.Δ.Α.Ε. δεν έχει τη δυνατότητα να παράσχει 
Σταθμό Τηλεργασίας, ο/η υπάλληλος δύναται, εφόσον 
το επιθυμεί, να κάνει χρήση του προσωπικού του/της 
τεχνολογικού εξοπλισμού, εάν αυτός είναι συμβατός με 
τις απαιτήσεις των συστημάτων τηλεργασίας του φορέα 
και έχει αποδεχθεί τη σωστή χρήση του.

Στο πλαίσιο αυτό, ο/η τηλεργαζόμενος/η στην Α.Δ.Α.Ε., 
θα χρησιμοποιεί τον δικό του/της τεχνικό εξοπλισμό, ενώ 
το αρμόδιο Τμήμα Πληροφορικής της Α.Δ.Α.Ε. θα τον/
την εφοδιάσει με το απαραίτητο λογισμικό και λογαρια-
σμό σύνδεσης σε εικονικό ιδιωτικό δίκτυο (άδεια χρήσης 
VPN) το οποίο θα εξασφαλίζει τη δυνατότητα κάθε τη-
λεργαζομένου/ης να έχει πρόσβαση στον Η/Υ του γρα-
φείου του/της και ειδικότερα σε περιβάλλον γραφείου, 
κατά τα αναλυτικώς οριζόμενα στην εγκεκριμένη, με 
την υπ’ αρ. 64/29-02-2024 (ΑΔΑ: 61ΑΨΙΔ1-2Φ) απόφαση 
Ολομέλειας της Α.Δ.Α.Ε., Πολιτική Τηλεργασίας. Σε περί-
πτωση βλάβης του προσωπικού τεχνικού εξοπλισμού 
του/της τηλεργαζομένου/ης η Α.Δ.Α.Ε. δεν φέρει καμία 
απολύτως ευθύνη για την αποκατάσταση της βλάβης 
και το τυχόν κόστος θα βαρύνει αποκλειστικά και μόνο 
τον/την τηλεργαζόμενο/η υπάλληλο.

Κάθε επικοινωνία που λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο τη-
λεργασίας και εντός του ωραρίου εργασίας γίνεται είτε 
τηλεφωνικά, είτε μέσω υπηρεσιακού ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου. Η τηλεφωνική επικοινωνία πραγματοποιείται 
μέσω της εκτροπής εισερχόμενων κλήσεων της υπηρεσι-
ακής τηλεφωνικής γραμμής σε σταθερό τηλέφωνο του 
δηλωθέντος χώρου τηλεργασίας. Η Α.Δ.Α.Ε. δεν καλύπτει 
το κόστος οιασδήποτε τηλεφωνικής επικοινωνίας του/
της τηλεργαζομένου/ης.

Η αρμόδια Υπηρεσία της Α.Δ.Α.Ε. παρέχει στον/ην 
τηλεργαζόμενο/η οδηγίες για τη χωροθέτηση και κα-
τάλληλη διαμόρφωση του Σταθμού Τηλεργασίας, ώστε 
να διασφαλίζονται, σε κάθε περίπτωση, οι ελάχιστες 
προϋποθέσεις εργονομίας και ασφάλειας.

Η αρμόδια Υπηρεσία της Α.Δ.Α.Ε. παρέχει τεχνική υπο-
στήριξη για την παροχή τηλεργασίας, σύμφωνα με τους 
κανόνες και το ωράριο λειτουργίας της Α.Δ.Α.Ε..

Ακολουθείται η ίδια διαδικασία υποβολής και επίλυ-
σης αιτήματος υποστήριξης με αυτή που ακολουθείται, 
κατά την εργασία στις εγκαταστάσεις της. Σε περίπτωση 
μη επίλυσης του προβλήματος, ο Σταθμός Εργασίας θα 
πρέπει να μεταφέρεται από τον χρήστη του στις εγκα-
ταστάσεις της οργανικής του θέσης και να ακολουθείται 
η διαδικασία επίλυσης.

6. Διαδικασία χορήγησης τηλεργασίας στο προσωπικό 
της Αρχής

Α. Έκδοση απόφασης καθορισμού επιλέξιμων θέσεων 
τηλεργασίας.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21561Τεύχος B’ 2085/07.04.2024

Στην αρχή κάθε ημερολογιακού τριμήνου ή σε συντο-
μότερα χρονικά διαστήματα σε περιπτώσεις έκτακτων 
συνθηκών και αναγκών με την επιφύλαξη των διατά-
ξεων της παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4807/2021, o/η 
Προϊστάμενος/η της κάθε οργανικής μονάδας, λαμβά-
νοντας υπόψη τις υπηρεσιακές ανάγκες και την εύρυθμη 
λειτουργία της Υπηρεσίας του/της, καθώς και τη φύση 
των καθηκόντων των υπαλλήλων ή απασχολούμενων, η 
εκτέλεση των οποίων δύναται να πραγματοποιηθεί μέσω 
τηλεργασίας, καθορίζει με απόφασή του τις θέσεις εργα-
σίας καθώς και τις ημέρες, ανά εβδομάδα και μήνα, που 
είναι επιλέξιμες για τηλεργασία, καθώς και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή της. Η απόφαση αυτή 
κατά το σκέλος που καθορίζει τον αριθμό των ημερών 
τηλεργασίας ανά εβδομάδα δεν καταλαμβάνει τα αιτή-
ματα παροχής τηλεργασίας για λόγους υγείας.

Η ως άνω απόφαση τελεί υπό την έγκριση του Προέ-
δρου της Αρχής, ο οποίος αποφαίνεται σχετικώς εντός 
προθεσμίας πέντε (5) ημερών από τη γνωστοποίησή της 
σε αυτόν και σε περίπτωση που δεν εγκριθεί, ο Πρόεδρος 
εκδίδει νέα απόφαση, η οποία θα ισχύει εφεξής σε αντι-
κατάσταση της αρχικώς εκδοθείσας.

Σε περιπτώσεις οργανικών μονάδων που στελεχώνο-
νται αποκλειστικά από υπαλλήλους κλάδων και ειδικοτή-
των των οποίων η φύση των καθηκόντων δεν συνάδει με 
την παροχή τηλεργασίας, η απόφαση αυτή, στην οποία 
θα προβλέπεται ότι καμία θέση δεν κρίνεται επιλέξιμη 
για τηλεργασία, δύναται να εκδίδεται μία φορά στην 
αρχή κάθε ημερολογιακού έτους και να αφορά ολόκλη-
ρο το ημερολογιακό έτος.

Οι αποφάσεις καθορισμού των θέσεων εργασίας που 
είναι επιλέξιμες για τηλεργασία κατόπιν της έγκρισής τους 
από τον Πρόεδρο, κοινοποιούνται στους ενδιαφερόμε-
νους υπαλλήλους για να λάβουν γνώση και να υποβάλουν 
εφόσον το επιθυμούν, αίτημα για παροχή τηλεργασίας.

Β. Αίτηση υπαλλήλου για τηλεργασία
Ο/Η υπάλληλος της Αρχής που επιθυμεί να τηλεργα-

στεί και εφόσον ανήκει σε κλάδο/ειδικότητα και υπηρετεί 
σε θέση που έχει κριθεί επιλέξιμη προς παροχή τηλεργα-
σίας, υποβάλει άμεσα, μετά την κοινοποίηση της ως άνω 
απόφασης, έγγραφη αίτηση στον/στην Προϊστάμενο/η 
της οργανικής του μονάδας. Ο/Η υπάλληλος μεριμνά 
ώστε να υποβάλει το αίτημα σε χρόνο προγενέστερο 
από την επιθυμητή έναρξη της τηλεργασίας, ώστε να 
μεσολαβεί επαρκές διάστημα για τον τριμηνιαίο προ-
γραμματισμό τηλεργασίας της οργανικής μονάδας και 
την έγκαιρη ολοκλήρωση της διαδικασίας έκδοσης της 
απόφασης τηλεργασίας. Στην αίτηση του/της υπαλλήλου 
αναφέρονται:

α) ο αριθμός των ημερών και το συνολικό χρονικό 
διάστημα που επιθυμεί να τηλεργαστεί στη βάση των 
χρονικών ορίων που τίθενται με την παρούσα απόφαση 
και τον νόμο,

β) η διεύθυνση του τόπου παροχής τηλεργασίας και ο 
αριθμός της τηλεφωνικής γραμμής που θα χρησιμοποιεί 
στο πλαίσιο τηλεργασίας,

γ) κατ’ εξαίρεση, διαφορετικές ώρες έναρξης και λή-
ξης του νομίμου ωραρίου απασχόλησής του, εντός του 
ωραρίου λειτουργίας της Αρχής, και

ε) ότι έλαβε γνώση της υπ’ αρ.  64/726/29.02.2024 
(ΑΔΑ: 61ΑΨΙΔ1-2Φ2) απόφαση της Ολομέλειας της 
Α.Δ.Α.Ε. «Έγκριση Πολιτικής Ασφάλειας για την Τηλερ-
γασία στην Α.Δ.Α.Ε.» και των εν γένει υποχρεώσεων, που 
απορρέουν από τη νομοθεσία για την προστασία προ-
σωπικών δεδομένων.

Γ. Έκδοση απόφασης τηλεργασίας
Ο/Η Προϊστάμενος/η της κάθε Διεύθυνσης του φορέα, 

συνεκτιμώντας το σύνολο των αιτήσεων τηλεργασίας 
των υπαλλήλων ή απασχολούμενων που έχουν υποβλη-
θεί για το εκάστοτε τρίμηνο, τις υπηρεσιακές ανάγκες, 
την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας και τη φύση των 
καθηκόντων των αιτούντων και λαμβάνοντας υπόψη τις 
εισηγήσεις του οικείου Προϊσταμένου/ης Τμήματος επί 
των αιτημάτων, γνωστοποιεί εγγράφως ή με ηλεκτρονικά 
μέσα, προς τους αιτούντες της οργανικής μονάδας, την 
απόφασή του επί των αιτημάτων τους, εντός προθεσμίας 
δέκα (10) ημερών από την υποβολή τους. Με την πα-
ρέλευση άπρακτης της ως άνω προθεσμίας, το αίτημα 
θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.

Ο/Η Προϊστάμενος/η της κάθε Διεύθυνσης της Α.Δ.Α.Ε. 
κοινοποιεί την απόφαση επί των αιτημάτων για τηλερ-
γασία στον Πρόεδρο της Αρχής καθώς και στον/στην 
Προϊστάμενο/η του Τμήματος Προσωπικού και Διοικη-
τικών Υπηρεσιών που συντονίζει και ελέγχει την ορθή 
εφαρμογή της διαδικασίας.

Για τα αυτοτελή τμήματα της Αρχής, τις αρμοδιότη-
τες του/της Προϊσταμένου/ης της Διεύθυνσης ασκεί ο/η 
Προϊστάμενος/η για θέματα προσωπικού.

Κατά την εξέταση των αιτημάτων και κατ’ εφαρμογή 
της διάταξης του άρθρου 31 του ν. 4808/2021, θα πρέπει 
να εξετάζονται κατά προτεραιότητα τα αιτήματα γονέων 
παιδιών ηλικίας έως δώδεκα (12) ετών ή φροντιστών, 
κατά την έννοια του άρθρου 26 ν. 4808/2021, εφόσον η 
παράμετρος αυτή προβάλλεται από τον/την αιτούντα/
ούσα και τελεί σε αιτιώδη συνάφεια με την ανάγκη τη-
λεργασίας του/της, χωρίς ωστόσο αυτό να δεσμεύει το 
αρμόδιο προς απόφαση όργανο.

Κατά προτεραιότητα εξετάζονται και οι αιτήσεις 
υπαλλήλων με λόγους υγείας, που εμπίπτουν στο πε-
δίο εφαρμογής της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/
οικ.16790/20.10.2022 (Β’ 5541 και διόρθωση σφάλματος 
Β’ 5693) κοινή απόφασης των Υπουργών Υγείας και Εσω-
τερικών εφόσον η φύση των καθηκόντων τους καθιστά 
εφικτή την εκτέλεσή τους μέσω τηλεργασίας.

Σε περίπτωση αποδοχής του αιτήματος τηλεργασίας 
και έκδοσης σχετικής απόφασης, γνωστοποιείται εγγρά-
φως στον/στην τηλεργαζόμενο/η το σύνολο των εξής 
πληροφοριών, οι οποίες και αποτελούν περιεχόμενο της 
απόφασης χορήγησης τηλεργασίας:

α) Ο τόπος παροχής τηλεργασίας,
β) τα χρονικά όρια και ωράριο της τηλεργασίας σύμ-

φωνα με τα όσα ορίζονται στην παρούσα,
γ) ο αναγκαίος για την παροχή της τηλεργασίας εξοπλι-

σμός, οι όροι χρήσης αυτού και τα στοιχεία της αρμόδιας 
υπηρεσίας τεχνικής υποστήριξης, οι περιορισμοί στη χρή-
ση του και οι κυρώσεις σε περίπτωση παραβίασης αυτών,

δ) ο τρόπος και τα μέσα ελέγχου και καταγραφής του 
ημερήσιου χρόνου εργασίας,



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21562 Τεύχος B’ 2085/07.04.2024

ε) οι κανόνες που πρέπει να τηρούνται αναφορικά με 
την ασφάλεια του συστήματος πληροφοριών και την 
προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,

στ) τα καθήκοντα που αναμένεται να ασκεί ο/η υπάλ-
ληλος με βάση τα αναφερόμενα στη σχετική εισήγηση 
του/της εκάστοτε οικείου άμεσα Προϊσταμένου/νης του.

Το αρμόδιο για την έγκριση του αιτήματος τηλεργα-
σίας όργανο δεν μπορεί να εκδώσει απόφαση με πε-
ριεχόμενο διαφορετικό από αυτό του υποβληθέντος 
αιτήματος (π.χ. αλλαγή του τόπου τηλεργασίας ή των 
ημερών ή του ωραρίου). Ως εκ τούτου, με την προβλε-
πόμενη απόφαση είτε εγκρίνεται αυτούσιο το αίτημα ή 
απορρίπτεται στο σύνολό του αιτιολογημένα.

7. Περάτωση τηλεργασίας
Η εγκριθείσα, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 6.Γ. της 

παρούσας, περατώνεται, αυτοδικαίως, στη λήξη της, με 
την προσέλευση του/της εργαζομένου/νης στη φυσική 
θέση εργασίας του/της, η οποία πιστοποιείται από την 
καταγραφή του συστήματος χρονοσήμανσης / ωρομέ-
τρησης της Α.Δ.Α.Ε., χωρίς να απαιτείται κάποια άλλη 
ενέργεια εκ μέρους του/της.

Η εγκριθείσα, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 6.Γ. της πα-
ρούσας, δύναται να παύσει, πριν τη λήξη της και πριν τη 
λήξη του τριμήνου, α) κατόπιν σχετικού αιτήματος του/
της τηλεργαζόμενου/ης και υπό την προϋπόθεση απο-
δοχής του αποδοχής του από το αρμόδιο όργανο του 
άρθρου 13 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ή β) από το αρμόδιο 
όργανο του άρθρου 13 ύστερα από έγγραφη προειδο-
ποίηση πέντε (5) εργάσιμων ημερών.

8. Δικαιώματα και υποχρεώσεις τηλεργαζόμενων
Οι τηλεργαζόμενοι/ες απολαμβάνουν τα ίδια δικαι-

ώματα και υπέχουν τις ίδιες υποχρεώσεις με τους/τις 

υπαλλήλους που εκτελούν τα καθήκοντά τους με φυσική 
παρουσία στις εγκαταστάσεις της Α.Δ.Α.Ε.

Οι τηλεργαζόμενοι/ες οφείλουν να διασφαλίζουν ότι πλη-
ρούνται οι γενικοί κανόνες πρόληψης και ασφάλειας των 
άρθρων 5 και 6 του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία 
Δεδομένων [Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
(L 119)], ώστε να αποφεύγεται η πρόσβαση στο φυσικό και 
ηλεκτρονικό αρχείο που διαχειρίζονται από μη εξουσιοδο-
τημένους χρήστες, καθώς και το Πλαίσιο Ασφάλειας.

Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι κείμενες διατάξεις 
αναφορικά με την υποχρέωση εχεμύθειας για γεγονότα 
ή πληροφορίες των οποίων ο/η τηλεργαζόμενος/η λαμ-
βάνει γνώση, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του ή 
επ’ ευκαιρία αυτής.

Οι τηλεργαζόμενοι/ες οφείλουν να εκτελούν τα καθήκο-
ντά τους με γνώμονα τη διασφάλιση του δημοσίου συμφέ-
ροντος και τη βέλτιστη παροχή υπηρεσιών προς τον πολίτη.

9. Αποσύνδεση τηλεργαζόμενου
Μετά το πέρας του ωραρίου του, ο/η τηλεργαζόμε-

νος/η αποσυνδέεται από τα μέσα πληροφορικής και 
επικοινωνίας που χρησιμοποιεί για την εκτέλεση των 
καθηκόντων του/της.

Εφόσον έκτακτες και εξαιρετικές υπηρεσιακές ανά-
γκες το επιβάλλουν, ο υπάλληλος οφείλει να εργαστεί και 
πέρα από το χρόνο εργασίας ή σε μη εργάσιμες ημέρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 26 Μαρτίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΑΜΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020850704240008*




